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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá metodami sebepoznání, nástroji a technikami sebeřízení a time

managementu vedoucích pracovníků v mateřských školách. Jedná se o ředitele škol,

zástupce ředitelů a vedoucí pedagogické pracovníky. Práce zmiňuje pojmy jako

sebepoznání, sebehodnocení a jejich význam a metody. Popisuje principy sebepoznání

a způsoby, jak být proaktivní. Zaměřuje se převážně na nástroje a techniky sebeřízení a time

managementu, kde uvádí zásady a postupy plánování, které lze využít k zefektivnění v práci.

Práce je koncipována tak, aby její poznatky mohli využít i vedoucí pracovníci základních

a středních škol.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with methods of self-knowledge, tools and techniques of self-

management and time management of managers in kindergartens. These are school

principals, deputy principals and senior pedagogical staff. The work mentions concepts such

as self-knowledge, self-evaluation and their meaning and methods. Describes the principles

of self-knowledge and ways to be proactive. It focuses mainly on tools and techniques of

self-management and time management, where it outlines the principles and procedures of

planning that can be used to streamline work. The work is designed so that its knowledge

can be used by managers of primary and secondary schools.
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Úvod

Svou práci názvem “Metody, nástroje a techniky sebeřízení a time managementu vedoucích

pracovníků mateřských škol” jsem zvolila na základě vlastních zkušeností ze školství.

Z aktuálních poznatků, po prodělaných karanténách a covidové době, je zřejmé, že častým

problémem je schopnost hospodařit se svým časem. Jak říká Albert Einstein, „Existuje tisíce

způsobů, jak zabít čas, ale žádný, jak ho vzkřísit.“ (Albert Einstein citát, 2021) Čas je velmi

cenná věc a je dobré umět s ním naložit tak, aby nám přispěl a byl užitečný. Každý ve svém

životě zažil, že chtěl něčeho dosáhnout, splnit si touhu a ostatní mu říkali, že to chce čas,

přesto to po pár dnech či týdnech vzdal. Nejčastějším příkladem bývají novoroční

předsevzetí, kdy se rozhodneme začít s cvičením, hubnout do plavek, nepřejídat se,

jíst zdravě, přestat kouřit či pít alkohol. Lidé si často myslí, že se čas dá koupit, uložit nebo

ho můžeme ovládat. Bohužel se mýlí a musím jen souhlasit s názorem slavného římského

filozofa Senecy, že „Není pravda, že máme málo času, avšak pravda je, že ho hodně

promarníme.“ (Seneca citát, 2021) Člověk si neuvědomuje, že ztrácí čas až do doby, kdy ho

ztratí. Což zapříčiní dělání chyb, zbrklost, návaly paniky, stres, syndrom vyhoření a mnoho

dalšího. Těmto projevům bychom měli předcházet tím, že se naučíme, jak si správně řídit

čas. Ředitelé škol a vedoucí pracovníci každodenně komunikují s rodiči, pedagogy, veřejnou

správou apod., řeší nevídané problémy, plánují akce, projekty, vyřizují administrativu a řada

z nich si pak stěžuje, že nestíhá to, co by chtěla a že kdyby dostali více času, vypadalo by

všechno úplně jinak. Přicházejí z práce frustrovaní, dokonce si více než dříve odnáší práci

domů. V soukromí jsou zavaleni řadou povinností, úkolů a nezbývá jim čas věnovat se své

rodině, přátelům a sami sobě.

V bakalářské práci se zabývám metodami sebepoznání, nástroji a technikami sebeřízení

a time managementu vedoucích pracovníků mateřských škol. Uvádím nástroje pro

stanovování cílů a priorit, postupy pro plánování a techniky, které lze využít k zefektivnění

práce s informačními a komunikačními technologiemi. Práce je koncipována tak,

aby pomohla vedoucím pracovníkům mateřských škol, ale zároveň, aby ji mohli využít

i vedoucí pracovníci základních a středních škol.

V první a druhé kapitole se zaměřuji na sebepoznání a sebehodnocení. Sděluji základní

pojmy, principy týkající se lidského těla a mysli, návyky, zlozvyky a možnosti, jak být více

proaktivní. Uvědomění si svých silných a slabých stránek k využití v práci s návazností

použití nástrojů k sebereflexi.

Ve třetí kapitole se zabývám sebeřízením a plánováním. Předkládám způsoby stanovování

cílů, priorit a popisuji hlavní zásady a metody plánování s využitím papírových nebo

elektronických pomůcek.

Ve čtvrté kapitole popisuji vývoj time managementu v generacích, související pojmy

a vyhlášené techniky v něm používané. V kapitole zmiňuji např. Paretovo pravidlo,

Eissenhowerův princip, SMART metodu, delegování, Pomodoro metodu atd. Využívání

technik a principů při hospodaření s časem. Cílem práce je představit vedoucím pracovníkům

v mateřských školách co nejvíce konkrétních technik a postupů k sebepoznání a sebeřízení.

Práce je zaměřena hlavně na obecně platné principy, které ve svém každodenním životě

můžeme využít.

V praktické části se zabývám metodami pro sebepoznání a technikami sebeřízení a time

managementu, které ředitelé a vedoucí pracovníci mateřských škol nejčastěji využívají

a zda vůbec. Jak s nimi pracují a k čemu je využívají. Na závěr uvádím možnosti

k sebeuvědomění a zaměření se na své silné stránky a ke zlepšení organizování času

a efektivnějšímu plánování.

10

1. Sebepoznání

Jak již v minulosti řekl Aristoteles, „Poznání sebe sama je počátek vší moudrosti.“

(Aristoteles citát, 2021) K sebepoznání nejčastěji dochází, pokud chceme ve svém životě

něco změnit. Důležité při procesu sebepoznání je položit si správnou otázku, kdo vlastně

jsem? Jak se vidíme my sami a jak nás vnímá okolí. Sebepoznání slouží k utváření

sebevědomí a je základním předpokladem pro sebevýchovu, osobnostní růst

a sebezdokonalování. Pro vedoucí pracovníky ve školském prostředí je výhodou, pokud si

sami prošli procesem sebepoznání. Mohli bychom to nazvat i pojmem sebeuvědomění,

kdy díky důkladnému zamyšlení nad sebou samým se dokážeme lépe vcítit do ostatních.

Díky sebeuvědomění dokážeme objevit a odkrýt své skutečně autentické já, a proto se nám

podaří získat si důvěru a respekt od ostatních, jak říkají Mühlfeit a Costi ve své knize

„Pozitivní leader”. (2017, s. 25) Pomoci nám může především sebepojetí neboli jáství.

Označuje souhrn znalostí, které máme o svém vnímání, myšlení apod. Poznáme tak obrazy

svých jednotlivých “Já”, která se rozdělují na (Sebepojetí, 2007):

• Subjektivní Já - jak člověk vidí sám sebe

• Zrcadlové Já - jak člověka vidí druzí

• Reálné Já - jaká je skutečnost

• Ideální Já - jaký by člověk chtěl být, kým by chtěl být

Sebepojetí probíhá po celý život, například v sociálních interakcích, kdy působí jedinec nebo

skupina na jiného jedince či skupinu. Již v batolecím věku si děti uvědomují sebe sama,

jedná se o tzv. “jájismus”. Objevuje se první vzdor a sebeprosazování při hrách a činnostech.

V pubescenci narážíme na totéž s přijetím sebe samého a utvářením si již vlastního názoru

na věci. Poznáváme své klady a nedostatky, s čímž se snažíme pracovat. Součástí sebepojetí

je schopnost reflexe, kriticky si uvědomit vlastní pozici ve společnosti, následující zpětná

vazba, která vede k sebepoznání.
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Sebepoznání (sebeuvědomění) - pozorování sebe sama (introspekce), sebepojetí - postoj

a očekávání k sobě samému.

Sebehodnocení (sebereflexe) - konfrontace našeho “reálného já” s ideálním já. (Hartl, 2004,

s. 236)

Obr. č. 1. Postoje při sebepojetí

Zdroj: Vlastní tvorba

Sebepoznání umožňuje člověku uvědomit si své silné a slabé stránky, schopnosti,

dovednosti, vlohy, které nám pomohou v profesním i osobním životě dosahovat vysněných

cílů. Jan Mühlfeit a Melina Costi (2017, s. 25) ve své knize píší, že sebeuvědomění znamená

naplno využít svůj reálný potenciál, což nám přináší pozitivní výsledky pro sebe i svůj tým

spolupracovníků. Dále pak Černíková, Trojanová a Tureckiová (2019, s. 1) ve své knize

zmiňují, že pro ředitele škol a jejich zástupce přispívá sebepoznání k osobnostnímu rozvoji

a optimalizuje to tak jejich kompetence či styly vedení a řízení. Zabránit procesu poznání


[…]


krátkodobé i dlouhodobé zkušenosti ve vedoucích pozicích. Na otázku týkající se nynější

pracovní pozice odpovědělo více ředitelů mateřských škol a vedoucích pracovníků než

zástupců ředitelů, kterých se daný dotazník také týkal.

Na položenou otázku k metodám a nástrojům sebepoznání, zvolila většina respondentů

SWOT analýzu, přestože byly nabídnuty i jiné varianty. Velká skupina respondentů

ji považuje za nejvyužívanější techniku v oblasti sebepoznání. Ukázalo se, že však

k hodnocení celé organizace a ne k osobnímu hodnocení svých silných a slabých stránek.

V dotazníku se objevila otázka na důležitost řízení času, kdy více než polovina hlasů dala

100% souhlas. S čímž souvisí určování profesních cílů a priorit, které podle výsledků jsou

stanoveny občas. Zajímavým zjištěním bylo, že 41 % respondentů nepoužívá metodu

SMART k dosahování cílů. Otázka byla zaměřena hlavně na profesní cíle, což pomáhá např.

ředitelům škol stanovit vizi školy nebo dosahovat lepších výsledků v profesním rozvoji.

Pro plánování a organizování úkolů nebo činností stále zůstávají prioritní papírové pomůcky,

i přesto, že žijeme v digitální době. Jedná se o kalendáře, diáře a různé plánovače. Online

aplikacemi nebo elektronickými pomůckami není možné nahradit tužku a papír.

Dalším poznatkem bylo, že nejvyužívanější technikou v řízení času (time managementu) je

delegování. Ředitelé škol, stejně jako ostatní vedoucí pracovníci, nemohou zvládat veškerou

práci sami, proto např. organizování projektů, akcí, komunikaci s rodiči apod. delegují

na své spolupracovníky. To jim umožňuje se soustředit na důležitější a naléhavější úkoly,

které pomohou zkvalitnit řízení školy. Druhou zvolenou variantou byl časový snímek dne

a nejméně respondentů pak volilo Pomodoro techniku. Ve které se ukázalo, že není

u vedoucích pracovníků známá ani využívána.

Výzkum probíhal na kvantitativní úrovni. Bylo využito dotazníkového šetření,

které se uskutečnilo v oblasti Středočeského kraje a hlavního města Prahy.

Lze se domnívat, že i přes velkou návratnost rozeslaných dotazníků, kdy bychom výzkum
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mohli nazvat validním, by vzorek mohl být vyšší, aby měl přesnější výsledky k nástrojům

sebeřízení vedoucích pracovníků.

Poznatky zjištěné tímto šetřením mohou pomoci vedoucím pracovníkům v mateřských

i jiných školách. Podílet se mohou na rozvoj osobnosti nebo pomoci v oblasti kariérního

růstu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s metodami, které napomáhají k sebepoznání

v návaznosti na sebereflexi. Dále pak popsat techniky a nástroje sebeřízení, time

managementu vedoucích pracovníků mateřských škol. Zjistit, které jsou nejvíce známé

a nejčastěji používané ve vedoucích pozicích.

Teoretická část zmiňuje principy sebepoznání a způsoby, jak být proaktivní.

V sebehodnocení jsou popsány metody a nástroje sloužící k rozeznání temperamentu

člověka nebo k uvědomění silných a slabých stránek vedoucích pracovníků. Důraz je kladen

na správný postup, aby možné výsledky byly co největším přínosem pro vedoucí pracovníky

v mateřských školách.

Ve třetí části jsou uvedeny zásady a postupy sebeřízení, převážně plánování, které lze využít

k zefektivnění v práci. Čtvrtá část se zaměřuje na nástroje time managementu, kde uvádí

více známe i méně známé techniky, díky kterým pracují vedoucí pracovníci rychleji,

kvalitněji a dosahují vysněných cílů.

Práce je koncipována pro vedoucí pracovníky mateřských škol, ale mohou ji uplatnit

i pracovníci na základních a středních školách.

Naplnění cíle bakalářské práce bylo uskutečněno pomocí výzkumu, který se zabýval

metodami sebepoznání, technikami sebeřízení a time managementu. Výsledky výzkumného

šetření byly zobrazeny pomocí grafů a popsány dosavadními teoriemi. Během výzkumu byly

předem stanovené hypotézy potvrzeny nebo vyvráceny.

Na základě celkových výsledků teoretické části a výzkumného šetření lze říci, že pro práci

ve vedoucích pozicích je podstatné věnovat se v první řadě poznání sebe sama a následně se

naučit pracovat s metodami a technikami organizování času. Používat time management

kvalitně a efektivně je cesta na dlouhou trať. Je potřeba si vytvořit návyky, které každodenně

pomáhají zvládnout nadměrné množství úkolů a povinností. Následně je nutné si předem

uvědomit čeho chceme dosáhnout a kam chceme dojít. V okamžiku, kdy si jasně stanovíme

dané cíle, musíme zvolit vhodnou techniku či metodu, která nás posune k úspěchu.

Z výsledků šetření vyplývá, že řada ředitelů, zástupců ředitelů a vedoucích pracovníků

v mateřských školách má problém se stanovováním priorit a cílů. Tím nepřispívá
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ke kvalitnímu řízení školy. Také neznalost uvedených technik zmíněných v této práci

nepodporuje profesní růst vedoucích pracovníků.

Z dosavadní zkušenosti v prostředí mateřské školy mohu sdělit, že i někteří učitelé

v mateřských školách znají výše zmíněné techniky a nástroje, které jim usnadňují práci,

co se týče administrativy. Zároveň pomáhají s přípravami výchovně-vzdělávacích činností

pro děti.

Nejvíce používané metody, techniky a nástroje oblasti time managemenu jsem se pokusila

shrnout v této práci. K tomuto tématu se dá najít více informací, protože souvisí s řadou

oblastí, které umožňují efektivněji pracovat.
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