1

Metody sebepoznání, techniky sebeřízení a time managementu.

1 Pohlaví?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Žena Muž

2 Vyberte, jaká je vaše funkce ve školství?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ředitel/ka mateřské
školy

Ředitel/ka mateřské a základní
školy

Zástupce
ředitele

Vedoucí pedagogický
pracovník

3 Kolik let působíte ve vaší pozici?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

1 - 5 let 6 - 10 let 10-15 let +15 let

4 Znáte sami sebe dobře? Uvědomujete si své silné a slabé stránky, schopnosti, dovednosti a
temperament?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5 Řekli byste o sobě, že jste:
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Flegmatik Sangvinik Cholerik Melancholik

6 Znáte některou z níže uvedených metod a nástrojů sebepoznání/sebehodnocení?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Eysenckův model
temperamentu

Typologie MBTI Johariho
okno

Kolo rovnováhy (Balanční
kruh)

SWOT analýza Ne, bohužel žádnou z výše zmíněných
metod neznám.
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7 Používáte některou metodu nebo nástroj pro sebepoznání/sebehodnocení?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano Ne

8 Jak využíváte techniku SWOT analýzy?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Pro hodnocení celé
organizace.

K osobnímu hodnocení lidí při
pracovním pohovoru.

Zmíněnou techniku ve své profesi
nevyužívám.

Jiné
využití.

9 Zabýval/a jste se někdy sebeřízením či time managementem?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano Jen jsem o tom slyšel/a. Ne

10 Domníváte se ,že je řízení času důležité?
Nápověda k otázce: 1 hvězdička = Ne, není důležité. / 10 = Ano je velmi důležité.

/ 10

11 Zapisujete a stanovujete si profesní cíle/priority?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano Občas Ne

12 Využíváte k dosahování profesních cílů metodu SMART?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano Občas Ne Ne, tuto metodu neznám.

13 Využíváte k nastavování priorit zmíněné techniky: ABC analýzu nebo Paretův princip?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano Občas Ne Ne, žádnou ze zmíněných technik neznám.

Metody sebepoznání, techniky sebeřízení a time managementu.

3

14 Jaké nástroje používáte k plánování?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Papírové pomůcky Elektronické pomůcky

15 Jaké plánovací systémy z níže uvedených používáte ve své profesi?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Diáře Kalendáře Myšlenkové
mapy

Ganttův
diagram

ADK
diáře

Outlook
(Microsoft)

Žádný, z výše uvedených systémů bohužel
neznám.

16 Využíváte některou z níže uvedených technik time managementu?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Časový snímek
dne

Eisenhowerův princip
(Matice času)

Delegování Pomodoro
technika

Ne, žádnou z uvedených
technik neznám.

Jiné

17 Pokud ANO, kterou ze zmíněných technik využíváte nejčastěji? K čemu?